extrato deste termo de fomento, contendo, peio menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da 
aplicação dos recursos. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo 
de Fomento é de R$19.994,56 (dezenove mil novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos). 

3.2 – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL transferirá, para execução do presente Termo de 
Fomento, recursos no valor de R$19.994,56 (dezenove mil novecentos e noventa e quatro reais e 
cinquenta e seis centavos), correndo a despesa à conta da dotação orçamentária 
47.901.08.244.0191.2239, UG 470901, Gestão 47901, conforme discriminação abaixo: 

Fonte: 101 ED: 4.4.50.42 - R$19.994,56 

CLÁUSULA QUARTA - DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

[...]

para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias 
por meio da aquisição de materiais permanentes para 
reforma da quadra poliesportiva, visando melhorar 
a qualidade do serviço ofertado para 150 pessoas, 
usuários e familiares atendidos pela Associação 
Pestalozzi de Itapemirim.
Valor: R$19.994,56 (dezenove mil novecentos e 
noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos) 
de repasse da Administração Pública, proveniente da 
Emenda Parlamentar nº. 179 da LOA 2021.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 30/11/2022.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244. 0191.

[...]

serviços da entidade por meio de aquisição de itens de 
consumo, serviços de terceiros, destinados a melhoria 
do atendimento aos usuários visando garantir à 
continuidade dos serviços ofertados à melhoria na 
qualidade de atendimento da entidade.
Valor: R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) de 
repasse da Administração Pública, proveniente da 
Emenda Parlamentar nº. 625 e 710 da LOA 2021, e 
R$19,61 (dezenove reais e sessenta e um centavos) 
de recursos próprios da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da 
publicação até 30/11/2022.

[...]

da oferta das atividades e ações do Serviço de Acolhimento 
Institucional, na modalidade de Residência Inclusiva, 
para Jovens e adultos com deficiência, em situação de 
dependência, por meio
da aquisição de materiais de consumo, visando a melhoria 
do atendimento aos usuários da entidade.
Valor: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) de repasse da 
Administração Pública, proveniente da Emenda Parlamentar 
nº. 309 e 949 da LOA 2021, e R$306,28 (trezentos e seis 
reais e vinte e oito centavos) de recursos próprios da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da 
publicação até 30/11/2022.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244. 0191. 2239
Elemento de Despesa: 3.3.50.43 Fonte: 101
Gestor Titular: Servidora Juliana Zannella Gorian -

[...]

execução (salários e adicional de insalubridade por quatro 
meses de 01 supervisor administrativo, 02 cozinheiras, 
01 copeira, 04 serventes, 02 auxiliar de serviços gerais, 
01 lavadeira, e 03 cuidadores de idosos), visando o 
atendimento com qualidade e excelência a 38 idosos.
Valor: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), de 
repasse da Administração Pública, proveniente das 
Emendas Parlamentares nº. 0082, 0123, 0183 e 0282, 
LOA 2021, e R$1.117,04 (um mil cento e dezessete reais e 
quatro centavos) de recursos próprios da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da 
publicação até 30/11/2022.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa:3.3.50.43 Fonte: 101
Gestor Titular: Servidora Veruska Favaro Brandão -